

Gislev & Ellested  
Sogne

# KIRKE BLADET



# Foråret så sagte kommer

I skrivende stund er det en af de koldeste dage på året og håbet om forårstegn er på nulpunktet ligesom temperaturen. Men jeg har det håb, at når disse linjer læses, har de første tegn på forår meldt sig.

Digterpræsten Kaj Munk slutter forordet til sine erindringer med ordene:

Foråret så sagte kommer. Så sagte, ja. Men kommer.

Han skrev om den gryende vår i naturen udenfor.

Men han skrev også om befrielsen, som han ventede, men ikke nåede at opleve, fordi han blev henrettet den 4. januar 1944 af den tyske besættelsesmagt. Kun tre dage forinden havde han i sin nytårsprædiken meget direkte kritiseret den tyske besættelsesmagt og dens hjælpere. Det var med livet som indsats. Det vidste han godt, da han gik på prædikestolen den 1. januar for 70 år siden og holdt sin nu meget kendte nytårsprædiken.

I de sidste 70 år er de blev forsket meget i hans bevægegrunde. Ønskede han virkelig at yde det yderste offer for sin sag. Han havde trods alt en kone og fem børn eller håbede han at undgå døden, men følte at nogen burde sige fra.

Det er svært at sige, hvilke tanker der er gået igennem hans hoved i de kolde vinterdage i begyndelsen af januar 1944. Men et er sikkert og det er, at nok var han modstandsmand, men han var også præst, så derfor lå der vel også en dobbelt betydning i ordene: "Foråret så sagte kommer. Så sagte, ja. Men kommer." De handler som før omtalt om befrielsen, men samtidig forkynder ordene også påskens glade opstandelses budskab.

Det er en gave på vores breddegrader, at vi fejrer påske netop her ved forårstide.

Lyset vender tilbage. Dagene længes.

Solen får magt.

Det spirer og grønnes spædt i naturen udenfor.



Vi mærker at solen igen har fået kraft og varme og vores sanser vækkes på ny.

Foråret med dets skære lys minder os år efter år om, hvor stærkt og underfuldt livet er.

Vinteren igennem har der været kræfter på færde, som har virket i det skjulte i jordens dyb.

Og nu ved forårstide sker underet, at det der før syntes dødt – bryder frem og udfolder sig med betagende livskraft i vore øjne.

Sådan holder naturen sin påskeprædiken for os.

Og så er dog påskens budskab så uendeligt meget større og dybere end underet vi ser udfolde sig i naturen udenfor i denne tid.

Påskens opstandelsesprædiken forkynder, at Gud en påskemorgen for

næsten 2000 år siden rejste sin søn, Jesus Kristus af graven.

Og da han levende gik ud i morgensolen, da fødtes det levende håb, at Gud engang vil vælte stenene fra vore og vore kæres grave og kalde os ud i livet. Påsken rækker os håbet om, at der er liv, evigt liv hos Gud bag dødens grænse.

Vi forstår det ikke.

Det ligger udenfor vor fatteevne.

Og derfor må det siges til og forkynnes os igen og igen.

Og det sker hver eneste gang vi samles til gudstjeneste. Og på en helt særlig klar måde, påskedag, når opstandelsesevangeliet lyder til os.

Som vor opstandne Herre selv har sagt det i én sætning:

"Jeg lever og I skal leve!"

*Glædelig påske!*

# Fastelavns- gudstjeneste

**Søndag den 2. marts kl. 14.00  
i Gislev forsamlingshus**

Det er efterhånden blevet en god tradition, at holde fastelavns-gudstjeneste og slå katten af tønden i præstegårdshaven. I år har vi derimod valgt at flytte det ned i forsamlingshuset. Det bliver en meget børnevenlig gudstjeneste, hvor børnene får mulighed for at vise deres dragter frem. Efter gudstjeneste skal vi slå katten af tønden og spise fastelavnsboller.

Arrangementet er gratis og alle er velkomne.

*Sognepræst Mette Sauerberg og Lokalrødderne*



# Minikonfirmander

**Kære alle børn, der bor i Gislev og går i 3. og 4. klasse. Jeg vil gerne invitere jer til at gå til minikonfirmand her til foråret.**



*Minikonfirmander 2013*

**I år vil der blive to hold.**

Tirsdag kl. 12.00 -13.30 er det 3. klasse fra Gislev friskole  
Torsdag kl. 14.00-15.30 er det 3. og 4. klasse fra Tre Ege skolen i Ryslinge og 4. klasse fra Gislev friskole. (Er der problemer med at nå fra Ryslinge skole til konfirmandstuen til kl. 14.00, vil vi ligesom sidste år tilbyde taxakørsel.) Bor du i Gislev sogn, men går du ikke på nogle af de nævnte skoler, er du selvfølgelig også velkommen til at deltage.

**Første gang bliver tirsdag den 1. april og torsdag den 3. april.**

Til minikonfirmand skal vi

- Høre bibelhistorie
- Lære kirken og kirkegården bedre at kende
- Synge
- Bede Fadervor
- Lege en masse sjove lege
- Tegne, male og andre kreative ting
- Spise og bage brød
- Ha det sjovt

Lyder det som noget for dig, så kom og vær med. Vi begynder med en familiegudstjeneste søndag den 30. marts kl. 14.00. Her vil der være mulighed for at melde sig til. Har du ikke mulighed for at komme denne dag, kan du også melde dig til ved at sende en mail til: [mesa@km.dk](mailto:mesa@km.dk)

*Mange minikonfirmandhilsner  
Mette Sauerberg  
Sognepræst i Gislev og Ellested*

# Støt kampen mod sult – det giver en god fornemmelse i maven

**Søndag d. 9. marts sender Gislev kirke og Folkekirkens Nødhjælp igen for fjerde gang indsamlere på gaden for at bekæmpe sult.**



'Det giver en god fornemmelse i maven'. Sætningen er et forsøg på at binde verden sammen – at binde os i Danmark, der kan få en god fornemmelse i maven ved at gå på gaden med en indsamlingsbøsse sammen med de mennesker, der ved, hvad det er at sulte og ikke have mad nok.

870 mio. mennesker af verdens befolkning på godt 7 mia. – eller hvert 8. menneske på jorden – kan ikke spise sig mæt hver dag. Årsagerne til, at mennesker sulter, er mange. En af dem er klimaforandringerne. De slår især hårdt i fattige lande, der ikke har råd til at afværge og afbøde konsekvenserne.

Etiopien er et af de lande, der er ramt af klimaforandringerne. Tørke og sult er ikke noget nyt i Etiopien, som for 30 år siden blev ramt af en voldsom sultkatastrofe, hvis forfærdende billeder mange husker. Men selv om det går bedre i Etiopien, især i byerne, har sulten bidt sig fast mange steder. Her arbejder Folkekirkens Nødhjælp på at ruste bønderne til at kunne tackle klimaforandringerne, så de kan producere tilstrækkelig mad til sig selv og deres familier.

## **Bønder uden jord**

25-årige Workie Tsgaw og hendes mand fik ingen marker, da de blev

gift. Der er så stor rift om den tynde, udpinte jord i landsbyen, at selv jord på bjergskrånninger med en hældning over 50 % allerede er givet til andre familier.

Derfor må Workie og hendes mand leje jord. De er gode til sædskifte og til at 'spotte' de afgrøder, der kan sælges for den bedste pris. Men deres udlejer presser hele tiden lejen op, også i månederne inden høsten, hvor Workies familie dårligt har mad eller penge til sig selv. Folkekirkens Nødhjælp støtter Workie og hendes familie med nye typer afgrøder, undervisning i bedre dyrknings- og vandingsmetoder og undervisning i iværksætteri. Nu drømmer Workie om at lave en lille butik eller et spise-sted, så familien kan blive uafhængig.

Ligesom sidste år sender vi konfirmanderne ud og samle ind, så tag vel imod dem. En rute tager ca. 2 timer og på de to timer kan de nå at samle penge nok ind til, at en familie får lige præcis det, der skal til, for at de kan løfte sig selv ud af fattigdom. Vi kan altid bruge flere indsamlere, sidste år havde vi ikke helt nok til at dække alle husstande i sognet.

Så har du tid og lyst, så meld dig som indsamler søndag den 9. marts. hos sognepræst Mette Sauerberg på tlf. 62 29 10 32 eller mail: mesa@km.dk

Vi begynder kl. 9. 00 med en kort gudstjeneste i konfirmandstuen. Herefter får alle indsamlere tildelt en rute. En rute tager ca. 2 timer. Efter indsamlingen vil der blive budt på frokost i konfirmandstuen, som tak for hjælpen.

# Filmaften

**Gislev Sognefilm fra 1949**  
**Torsdag den 20. marts kl. 19.00**  
**i konfirmandstuen**

Denne aften vil vi vise sognefilmen om Gislev sogn fra 1949. Det er en sort/hvid film, som viser hvordan Gislev by og land tog sig ud i 1949. Vi kommer vidt omkring. Rundt på de forskellige gårde både her i Gislev, men også i Sandager. Vi skal se skolen, købmanden og mejeriet og meget mere. Undervejs vil Else Hviid give kommentarer til det vi ser. *Arrangementet er gratis og alle er velkomne*

# Sangaften

**"Syng med tusinde stemmer"**  
**Tirsdag den 8. april kl. 19.30**



Kockendoff Rasmussen til at stå for aftenen.

Der er igen sangaften i konfirmandstuen. Denne gang har vi inviteret lærer og menighedsrådsformand i Ringe, Marianne

# Menighedsrådsmøder

**For Gislev og Ellested menighedsråd i 2014**

**Tirsdag den 25. marts**  
**Torsdag den 8. maj**  
**Onsdag den 20. august**  
**Tirsdag den 9. september**

Alle aftener forløber således:

**Kl. 18.00:** Ellested menighedsråd holder møde i graverhuset ved Gislev kirke.

**Kl. 19.00:** Ellested og Gislev menighedsråd holder fællesmøde i konfirmandstuen ved Gislev præstegård.

**Kl. 20.30:** Gislev menighedsråd holder møde i konfirmandstuen.

# Kirkekaffe

I Ellested kirke vil der blive serveret kirkekaffe i våbenhuset efter gudstjenesten følgende dage:

**Søndag den 30. marts**  
**Søndag den 20. april**  
**Søndag den 27. april**  
**Torsdag den 29. maj**  
**Søndag den 22. juni**



# 5-års dåbsjubilæum og familiegudstjeneste

**Søndag den 27. april kl. 14.00 i Ellested kirke**



En hyggelig familiegudstjeneste, som handler om dåb. De fleste er så små, når de bliver døbt, at de ikke kan huske, hvordan det foregik. Derfor vil jeg fortælle og vise hvordan man bliver døbt. Vi skal høre om Jesus egen dåb, syngede en masse dåbssalmer og se nærmere på Ellested kirkes gamle døbefont og resten af kirken. Til denne gudstjeneste vil børn som i år har 5-års dåbsjubilæum modtage en særlig invitation og et lille gavebevis, der udløser en særlig jubilæumsgave. Denne særlige dåbsjubilæumsgudstjeneste er en årlig tilbagevendende begivenhed, så selv om man ikke har jubilæum i år, er man meget velkommen til at komme og deltage i gudstjenesten sammen med sine forældre.

Efter gudstjenesten vil der blive serveret kaffe, saft og kage i våbenhuset  
*På glædeligt gensyn til en hyggelig familiegudstjeneste*  
Mette Sauerberg

# Forårskoncert i maj

Vi synger foråret ind med Brahetrolleborgkoret  
Onsdag den 14. maj kl. 19.30



Vi har inviteret Brahetrolleborgkoret og dets dirigent, Kirsten Møller

Jensen til Ellested kirke. Koret synger værker af komponisterne Thomas Tallis, Heinrich Schütz, Niels W. Gade, Ola Gjeilo m.fl. Derudover vil koret synges danske forårs- og sommersange, og der vil være orgelmusik og fællessalmer på programmet. *Alle er velkomne.*

## Bliv venner med Gislev kirke

Elsk din næste



...også på facebook

folkekirken.dk

Husk at blive venner med Gislev kirke på facebook, så du kan følge med i de arrangementer vi holder i kirken og konfirmandstuen.



## Konfirmander 2014

Søndag den 4. maj kl. 9.00

Konfirmeres følgende i Ellested kirke

Jacob Rønn

Line Pedersen

Louise Breum

Rikke Line Althea Christensen

Rasmus Dam Larsen

Stine Cecilie Christiansen

Stine Rasmussen

Christian Skovgaard Werchmeister Felle

Andreas Lydrik Drue Viese

Søndag den 4. maj kl. 11.00

Konfirmeres følgende i Ellested Kirke

Freja Niemann Høgh

Caroline Storm Andreassen

Christoffer Holm Nielsen

Cecilie Skovgaard Andersen

Mikkel Nielsen

Cecilie Marie Hansen

Frederik Lykke Krog

Anton Johan Thuesen

Jakob Bollerup Nielsen

Niklas Hansen

Fredag den 16. maj kl. 10.30

Konfirmeres følgende i Ellested Kirke

Mikkel Bisgaard Hansen

Lucas Demant Augustinus

## Sangaften

Torsdag den 19. juni kl. 19.30  
i konfirmandstuen ved Gislev  
præstegård

Kom og vær med til at syngesommeren ind med alle de kendte sommersange fra Højskolesangbogen.

Undervejs vil der blive serveret kaffe og boller. Den sidste del af aftenen vil vi traditionen tro runde af med en ønskekonzert, hvor der vil blive mulighed for at ønske sin ynglings sang.

Aftenen er arrangeret af Sognepræst Mette Sauerberg, Organist Erik Kempf og kirkesanger Karen Brusck.

*Alle er velkomne*

## Friluftsgudstjeneste

2. pinsedag den 9. juni 2014 kl. 11 i Nr. Lyndelse præstegårdshave, Albanivej 15, Nr. Lyndelse, 5792 Årslev

Den fælles friluftsgudstjeneste for Midtjyllands provsti holdes i år i Nr. Lyndelse. Menigheder og ansatte fra alle provstiets kirker indbydes til at være med.

Gudstjenesten holdes kl. 11.

De senere år har der medvirket et folkekor ved gudstjenesten. Dette kor øver en enkelt aften forud for gudstjenesten. Enhver, der har lyst til at synge, er velkommen til at være med i dette kor.

Øve-aften for koret: Tirsdag den 3. juni kl. 19-21 i Kirkesalen ved Nr. Lyndelse præstegård, Albanivej 15, 5792 Årslev.

Tilmelding til pinsekoret: Senest onsdag den 14. maj til organist Ulla Poulsen, tlf. 20320152 eller pr. mail: up@hoerlyck-jessen.dk

Efter gudstjenesten er der frokost i det grønne. Medbring madkurv og stol! I tilfælde af regnvej holdes gudstjenesten i Nr. Lyndelse kirke, og frokosten indtages i kirkesalen. Vi anbefaler, at der arrangeres fælles kørsel eller kirkebil til gudstjenesten. Planlægningsgruppe: Mette Sauerberg, Gislev, Mette Behrndtz og Ulla Poulsen, Nr. Lyndelse, og Birte Jacobsen, Rolfsted.

## Siden sidst Gislev

### Døde

Bent Steen Svensson

Ejvind Theill Hansen

Birthe Elise Kromann Rohmann

Anna Kirstine Birkelund Kjær-gaard

Lili Holm Bjernemose

Kai Knudsen Bjernemose

Peter Thuesen

Gerda Kirstine Hansen

Julius Pedersen

Ditte Lindgreen Pinholt





### **Gislev Kirke**

Lykkesholmsvej 3, Gislev  
www.gislevkirke.dk

### **Sognepræst**

Mette Sauerberg  
Lykkesholmsvej 8, Gislev  
Telefon 62 29 10 32 / 29 38 89 88  
Træffes bedst hverdage mellem  
kl. 9 og 10, undtaget mandag  
(samt efter aftale).  
E-mail: mesa@km.dk

### **Graver**

John Lykkedal Pedersen  
Lykkedalsvej 1, 5853 Ørbæk  
Mobil 20 77 18 46  
Gislev graverkontor  
Tlf. 62 29 10 28,  
E-mail: gkirke@mail.dk

### **Organist**

Erik Kempf  
Majsvej 29, 5800 Nyborg  
Mobil 22 55 15 92

### **Formand for Gislev Sogns Menighedsråd**

Solveig Pedersen  
Præstevænget 2, 5854 Gislev  
Tlf. 62 29 13 07  
E-mail: 7768@sogn.dk

### **Kirkevæрге i Gislev Sogn**

Jørgen Jørgensen  
Smedeager 22, 5854 Gislev  
Tlf. 62 29 13 24

### **Ellested Kirke**

Ellestedvej 11B, 5853 Ørbæk

### **Formand for Ellested Sogns Menighedsråd**

Henning Bisgaard Larsen  
Ellebækvej 6, 5853 Ørbæk  
Tlf. 65 33 21 81/20 43 48 76  
E-mail: 7769@sogn.dk

### **Kirkevæрге i Ellested Sogn**

Ulla Sjøgren Jørgensen  
Ellebækvej 4, 5853 Ørbæk  
Tlf. 41 58 17 25

### **Kirkebil**

Kirkebil til og fra gudstjenester  
Til begge kirker og arrange-  
menter i konfirmandstuen kan  
Bestilles. Dog skal man ringe  
senest dagen før gudstjenesten  
eller arrangementet på  
tlf. 65 98 11 22. Der gøres  
opmærksom på, at det er gratis  
at benytte sig af kirke bilen, idet  
udgiften dækkes af menigheds-  
rådene i Gislev og Ellested.

[WWW.GISLEVKIRKE.DK](http://WWW.GISLEVKIRKE.DK)



# Gudstjenester

## ELLESTED

Søndag den 2. marts	Fastelavnssøndag	kl. 14.00. Fastelavnsgudstjenesten i forsamlingshuset
Søndag den 9. marts	1.s.i fasten	kl. 9.00. Gudstjeneste i konfirmandstuen.(Indsamling til folkekirkens nødhjælp)
Søndag den 16. marts	2.s.i fasten	kl. 9.00. Gudstjeneste i Ellested kirke ved Robert B. Hansen
Søndag den 23. marts	3.s.i fasten	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke.
Søndag den 30. marts	Midfaste	kl. 14.00. Gudstjeneste og minikonfirmandopstart (kirkekaffe) i Ellested kirke
Søndag den 6. april	Mariæ bebudelsesdag	kl. 19.00. Gudstjeneste i Ellested kirke
Søndag den 13. april	Palmesøndag	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke
Torsdag den 17. april	Skærtorsdag	kl. 19.00. Gudstjeneste i Ellested kirke
Fredag den 18. april	Langfredag	kl. 10.30. Liturgisk langfredags gudstjeneste i Ellested kirke
Søndag den 20 april	Påskedag	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke. (kirkekaffe)
Mandag den 21. april	2. Påskedag	kl. 19.00. Gudstjeneste i Ellested kirke
Søndag den 27. april	1.s.e.påske	kl. 14.00. Familiegudstjeneste og 5-års Dåbsjubilæum (Kirkekaffe) i Ellested kirke.
Søndag den 4. maj	2.s.e.påske	kl. 9.00. Konfirmation af konfirmander fra Tre Ege Skole
Søndag den 4. maj	2.s.e.påske	kl. 11.00. Konfirmation af konfirmander fra Gislev Friskole
Søndag den 11. maj	3.s.e.påske	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke
Fredag den 16. maj	Bededag	kl. 10.30 Konfirmation af konfirmander fra Ellested.
Søndag den 18. maj	4.s.e.påske	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke.
Søndag den 25. maj	5.s.e.påske	kl. 9.00. Gudstjeneste i Ellested kirke ved Robert B. Hansen
Torsdag den 29.maj	Kristi Himmelfartsdag	kl. 10.30. Minikonfirmander holder gudstjeneste i Ellested kirke (kirkekaffe).
Søndag den 1. juni	6.s.e.påske	kl. 19.00. Gudstjeneste i Ellested kirke
Søndag den 8. juni	Pinsedag	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke
Mandag den 9.juni	2. Pinsedag	kl. 11.00. Friluftsgudstjeneste i Nr. Lyndelse præstegårdshave.
Søndag den 15. juni	Trinitatis	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke.
Søndag den 22. juni	1.s.e.trin.	kl. 10.30. Gudstjeneste og minikonfirmandafslutning (kirkekaffe) i Ellested kirke
Søndag den 29.juni	2.s.e.trin	kl. 10.30. Gudstjeneste i Ellested kirke

# Kommende arrangementer

<b>Torsdag den 20. marts kl. 19.00</b>	i konfirmandstuen. Fremvisning af sognefilmen med Else Hviid som fortæller.
<b>Tirsdag den 8. april kl. 19.30</b>	sangaften med Marianne Kokkendoff Rasmussen, formand for Ringe menighedsråd
<b>Onsdag den 14. maj kl. 19.30</b>	Forårskoncert med Brahetrolleborgkoret i Ellested kirke.
<b>Torsdag den 19. juni kl. 19.30</b>	Sangaften i konfirmandstuen

